ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

GABINETE DO VEREADOR CHICO ALZIRA
Site:  www.camarademagalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail:  cmmagalhaesdealmeidaggmaiLcom

INDICAÇÃO N°   OtP--i  /2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

C M. MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA
A P D 0

titli   (71 6 2.-I 2-5—,
,

Pfesidefiga

0 Vereador que esta subscreve submete à apreciação dos senhores Vereadores, nos

termos do artigo 167 do Regimento Interno, a presente Indicação a ser posteriormente

encaminha ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Excelentíssimo senhor Raimundo Nonato

Carvalho, reiterando a Indicação n2  27/2023 (cópia anexa), de autoria do Vereador Júnior

Negão, que indicou a perfuração de um poço artesiano no povoado Melancias para abastecer os

povoados Vaquejador e Porto de Melancias, com a distribuição de agua potável.

0 local adequado para a perfuração do referido poço é próximo à igreja Nossa Senhora

da Conceição, no povoado Melancias, tendo em vista ficar próximo a rede hidráulica que atende

os citados povoados.

JUSTIFICATIVA

A água é essencial para a sobrevivência dos seres vivos. Já foram perfurados vários

poços no povoado Porto de Melancias e em todos a água encontrada é insalubre.

A agua atualmente consumida pelos moradores dos referidos povoados é distribuída a

partir do povoado Melancias, ficando o fornecimento de aguas aos moradores deste povoado

interrompido, no espaço de tempo em que os povoados Vaquejador e Porto de Melancias esta

sendo abastecido.

Palácio Legislativo PREFEIFEITO RAIMUNDO OLINDA, Gabinete do Vereador CHICO

ALZIRA, Magalhães de Almeida — MA, 05 de fevereiro de 2025.

OVV;2

vI

uAtt koc‘i-raLx3,_

Qyt t6z.6..6.6v-Pcçi,=\'‘
a lock (\u,s1,) '

061  0:i as (w.

FRANCISCO DAS CHAGAS MENDONÇA

Vereador

OkF-

34

C1FIA/M4 ÜE PtIAG.41f1i-ES

FA-SE FM  PLENÁRIO

M:  2J5
ASSINATURA:

JÚNIOR NEGÃO

t` •'!'..t•1
DA-WA

-
4  •whr • ___,„„„.. • _,_.• w

Vereador — MDB

*4Q4
C94  ,1- 4,4
L8C/c,

O

ESTADO DO MARANHÃO

www.caniarademailtiaesdeaIineida.nia.gov.br
Rua Manoel Pires de Castro, 287 — Centro CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida— MA

CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA
GABINETE DO VEREADOR  JUNIOR  NEGÃO

410 s/P44

INDICAÇÃO N°  4- /2023.

Senhor Presidente,

CAMAR Ot

LEIA-SE EM PLENÁRIO

CI  f_ 14
EM:

kSSMATUIIA: 6'1

0 Vereador que subscreve, indica ao Poder Executivo, que providencie a

perfuração de um poço artesiano no povoado Melancias para atender a população dos povoados

Vaquejador e Porto de Melancias.

M. MAGALHÃES DE ALMEIDA•LiA
APROVADO

JUSTIFICATIVA Elii 1,g/
efP'

O poço de onde é fornecido a agua usada pelos moradores dos povoados

Vaquejador e Porto de Melancias, produz Agua com alto teor sal.

O consumo de agua é essencial para a saúde, no entanto é necessário que a agua

consumida seja de boa qualidade para ter efeito saudável no organismo. Do contrário ao invés de

promover a saúde corporal, o efeito  sera  prejudicial à saúde.

Pelo exposto, peço o apoio de meus pares para a provação da presente Indicação,

apelando ao Chefe do Poder Executivo, que providencie estudos para definir o melhor local para a

perfuração do poço artesiano que forneça água de boa qualidade, a fim de melhor atender os

munícipes promovendo seu bem estar.

Palácio Legislativo PREFEITO RAIMUNDO OLINDA, Gabinete do Vereador

JUNIOR  NEGAO, Magalhaes de Almeida— MA, 25 de outubro de 2023.

t

I ''':i1';.),(I-.U.s.,,..- 41;',.W.L..Nilizi-.3-g.,- i
, ..,..4.X....a.4.1,..a.-ss-_ -....,. i
14.4)çI ,ÇLL  ,

:09-61 10 ; 4

	Page 1
	Page 2